Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 181/2025

Requer do Prefeito informações referentes a obra de

ampliação da Unidade Básica de Saúde da Vila Adriana,

conforme especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência o
envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,
solicitando que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações
referentes à ampliação da Unidade Básica de Saúde da Vila Adriana, sendo elas: a) Qual é a
previsão para a conclusão das obras de ampliação dessa unidade de saúde? b) referente ao quadro
de funcionários, já está completo? Caso não, quais as medidas que estão sendo tomadas?

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento tem o objetivo de obter informações

do Poder Executivo sobre a ampliação da UBS Vila Adriana, uma vez que as obras não foram
finalizadas, o que impacta diretamente no atendimento à população da região.

É fundamental garantir a conclusão dessa ampliação para que
os moradores possam usufruir de uma estrutura adequada, com maior capacidade de atendimento
e melhores condições para os profissionais da saúde que ali prestam seus serviços. Ademais, há
relatos de que a paralisação das obras tem gerado dificuldades no atendimento, sobrecarregando
os serviços já existentes e prejudicando o acesso da população aos cuidados de saúde.

Dessa forma, solicitamos informações sobre o cronograma de
conclusão das obras e os motivos que levaram à interrupção do projeto. Tal como a situação do
quadro de funcionários para prestar um atendimento de qualidade para a população.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

Professora Marcia Bachixte

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IA
 B

A
C

H
IX

T
E

 F
U

R
LA

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
98

-8
52

5-
4C

C
9-

F
F

E
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

F
98

-8
52

5-
4C

C
9-

F
F

E
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4F98-8525-4CC9-FFEB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA BACHIXTE FURLAN (CPF 703.XXX.XXX-20) em 09/04/2025 11:45:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4F98-8525-4CC9-FFEB

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4F98-8525-4CC9-FFEB